
О районном бюджете Джангельдинского района на 2021-2023 годы

Решение маслихата Джангельдинского района Костанайской области от 28 декабря 
2020 года № 338. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 30 
декабря 2020 года № 9678.
      В соответствии с подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан от статьи 6
23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Джангельдинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Джангельдинского района на 2021-2023 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 3 888 767,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 513 556,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 6 256,0 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 5 900,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3 363 155,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 4 202 487,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 19 262,5 тысячи тенге;
      бюджетные кредиты – 23 399,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 4 137,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 27 073,3 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 360 055,5 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 360 055,5 
тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата Джангельдинского района 
Костанайской области от 24.11.2021 № 62 (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Учесть, что в районном бюджете на 2021-2023 годы предусмотрены объемы 
субвенций, передаваемых из районного бюджета бюджетам сел, сельских округов 
Джангельдинского района, в том числе:
      на 2021 год селу Акколь – 11 434,0 тысяч тенге;
      на 2021 год селу Аралбай – 12 007,0 тысяч тенге;
      на 2021 год селу Ахмет Байтұрсынұлы – 12 730,0 тысяч тенге;
      на 2021 год селу Сужарган – 12 111,0 тысяч тенге;
      на 2021 год селу Торгай – 63 688,0 тысяч тенге;
      на 2021 год селу Шеген – 14 142,0 тысяч тенге;
      на 2021 год Акшиганакскому сельскому округу– 14 934,0 тысяч тенге;
      на 2021 год Албарбогетскому сельскому округу – 17 981,0 тысяч тенге;



      на 2021 год Жаркольскому сельскому округу – 17 014,0 тысяч тенге;
      на 2021 год Калам-Карасускому сельскому округу – 12 577,0 тысяч тенге;
      на 2021 год Кызбельскому сельскому округу – 19 462,0 тысяч тенге;
      на 2021 год Шилийскому сельскому округу – 16 094,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Акколь – 13 105,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Аралбай – 11 462,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Ахмет Байтұрсынұлы – 12 944,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Сужарган – 12 356,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Торгай – 67 189,0 тысяч тенге;
      на 2022 год селу Шеген – 15 063,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Акшиганакскому сельскому округу– 16 248,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Албарбогетскому сельскому округу – 17 160,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Жаркольскому сельскому округу – 15 906,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Калам-Карасускому сельскому округу – 12 936,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Кызбельскому сельскому округу – 18 140,0 тысяч тенге;
      на 2022 год Шилийскому сельскому округу – 14 063,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Акколь – 14 105,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Аралбай – 12 562,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Ахмет Байтұрсынұлы – 13 144,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Сужарган – 12 756,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Торгай – 68 189,0 тысяч тенге;
      на 2023 год селу Шеген – 15 563,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Акшиганакскому сельскому округу– 17 748,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Албарбогетскому сельскому округу – 18 260,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Жаркольскому сельскому округу – 16 156,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Калам-Карасускому сельскому округу – 13 936,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Кызбельскому сельскому округу – 19 100,0 тысяч тенге;
      на 2023 год Шилийскому сельскому округу – 15 063,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в бюджете района на 2021 год предусмотрено поступление целевых 
текущих трансфертов из республиканского и областного бюджета в следующих 
размерах:
      1) на краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров по 
востребованным на рынке труда профессиям и навыкам, включая обучение в 
мобильных центрах, в рамках  развития продуктивной Государственной программы
занятости и массового предпринимательства на 2017–2021 годы "Еңбек";
      2) на "Первое рабочее место" в рамках  развития Государственной программы
продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 – 2021 годы "Еңбек
";



      3) на "Контракт поколений" в рамках  развития Государственной программы
продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 – 2021 годы "Еңбек
";
      4) на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения;
      5) на развитие рынка труда;
      6) на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан;
      7) на выплату государственной адресной социальной помощи;
      8) на гарантированный социальный пакет детям;
      9) на частичное субсидирование заработной платы и молодежную практику;
      10) на оказание мер государственной поддержки лицам, добровольно 
переселяющимся гражданам в регионы, определенные Правительством Республики 
Казахстан и работодателям оказывающим содействие в переселении;
      11) на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 
персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      12) на проектирование, развитие и обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры;
      13) на реализацию мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";
      14) на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Дорожная карта занятости".
      4. Учесть, что в бюджете района на 2021 год предусмотрено распределение сумм 
бюджетных кредитов местным исполнительным органам для реализации мер 
социальной поддержки специалистов в сумме – 17 502,0 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в бюджете района на 2021 год предусмотрен объем субвенций, 
передаваемой из областного бюджета в сумме – 2 310 888,0 тысяч тенге.
      6. Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения районного бюджета на 2021 год, не утвержден.
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии, секретарь Джангельдинского районного 
маслихата С. Нургазин

 

Приложение 1
к решению Джангельдинского

районного маслихата
от 28 декабря 2020 года

№ 338

Районный бюджет Джангельдинского района на 2021 год



      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата Джангельдинского района 
Костанайской области от 24.11.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 62
Категория

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. ДОХОДЫ 3888767,6

1 Налоговые поступления 513556,0

01 Подоходный налог 178842,0

1 Корпоративный подоходный налог 4500,0

2 Индивидуальный подоходный налог 174342,0

03 Социальный налог 161600,0

1 Социальный налог 161600,0

04 Hалоги на собственность 17156,0

1 Hалоги на имущество 11316,0

3 Земельный налог 301,0

4 Hалог на транспортные средства 5539,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 155147,0

2 Акцизы 350,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 153689,0

 
4

Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1108,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

711,0

1 Государственная пошлина 711,0

2 Неналоговые поступления 6256,0

01 Доходы от государственной собственности 1467,0

 
5

Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1467,0

06 Прочие неналоговые поступления 4789,0

1 Прочие неналоговые поступления 4789,0

3 Поступления от продажи основного капитала 5900,0

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

5700,0

 
1

Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

5700,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 200,0

1 Продажа земли 200,0

4 Поступления трансфертов 3363155,6

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 1,0

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов

1,0



02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3363154,6

2 Трансферты из областного бюджета 3363154,6

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ 4202487,3

01 Государственные услуги общего характера 331160,7

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

170570,8

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 26505,7

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

26505,7

122 Аппарат акима района (города областного значения) 144065,1

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

122528,7

003 Капитальные расходы государственного органа 6638,0

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 14898,4

2 Финансовая деятельность 2784,4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 2784,4

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 207,9

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

2576,5

9 Прочие государственные услуги общего характера 157805,5

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 35408,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

35408,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

122397,5

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции

18784,8

013 Капитальные расходы государственного органа 114,5

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 103498,2

02 Оборона 8325,3

1 Военные нужды 6271,3

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6271,3

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6271,3

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2054,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2054,0



007 Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

2054,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 231590,8

1 Социальное обеспечение 31878,9

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 31878,9

005 Государственная адресная социальная помощь 31878,9

2 Социальная помощь 170124,4

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 170124,4

002 Программа занятости 96568,7

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

9766,9

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1027,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 9342,6

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида

13399,9

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 40019,3

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 29587,5

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 29587,5

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

27146,5

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных
выплат

470,0

021 Капитальные расходы государственного органа 428,0

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

1543,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 341126,5

1 Жилищное хозяйство 10084,0

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

4120,4

003 Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

3481,2

004
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

639,2

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

5963,6

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 5963,6

2 Коммунальное хозяйство 326042,5

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

276628,7

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

276628,7



492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

49413,8

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 49413,8

3 Благоустройство населенных пунктов 5000,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

5000,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 5000,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 252877,8

1 Деятельность в области культуры 77851,5

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

77851,5

003 Поддержка культурно-досуговой работы 77851,5

2 Спорт 38329,0

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

38329,0

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 35736,0

009 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

1155,0

010 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

1438,0

3 Информационное пространство 68770,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3000,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 3000,0

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

65770,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 53104,8

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 12665,2

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

67927,3

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 27440,1

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

18257,2

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 9054,4

006 Капитальные расходы государственного органа 128,5

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

40487,2

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

31863,3

014 Капитальные расходы государственного органа 264,4

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

2837,8

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 5521,7



09 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 1116,1

1 Топливо и энергетика 1116,1

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

1116,1

009 Развитие теплоэнергетической системы 1116,1

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

45644,6

1 Сельское хозяйство 17209,5

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 17209,5

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

17209,5

6 Земельные отношения 19150,9

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 19150,9

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

18867,4

007 Капитальные расходы государственного органа 283,5

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

9284,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 9284,2

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 9284,2

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

50733,9

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 50733,9

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

50733,9

001 Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

50535,4

015 Капитальные расходы государственного органа 198,5

12 Транспорт и коммуникации 548864,0

1 Автомобильный транспорт 548864,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

548864,0

020 Развитие транспортной инфраструктуры 112963,3

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 22523,6

025 Реализация приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 402557,2

045 Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

10819,9

13 Прочие 194219,5

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 12519,3

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 12519,3

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

12519,3

9 Прочие 181700,2



459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1117,2

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 1117,2

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

180583,0

079 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

180583,0

14 Обслуживание долга 45223,2

1 Обслуживание долга 45223,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 45223,2

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

45223,2

15 Трансферты 2151604,9

1 Трансферты 2151604,9

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 2151604,9

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 3,7

024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

1889870,0

038 Субвенции 224174,0

039 Целевые текущие трансферты из вышестоящего бюджета на компенсацию 
потерь нижестоящих бюджетов в связи с изменением законодательства

37557,2

III. Чистое бюджетное кредитование 19262,5

Бюджетные кредиты 23399,5

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

23399,5

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

23399,5

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 23399,5

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 23399,5

5 Погашение бюджетных кредитов 4137,0

01 Погашение бюджетных кредитов 4137,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 4137,0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим 
лицам

4137,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 27073,3

13 Прочие 27073,3

9 Прочие 27073,3

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

27073,3

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 27073,3

V. Дефицит (профицит) бюджета -360055,5

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 360055,5

7 Поступления займов 23399,5



01 Внутренние государственные займы 23399,5

2 Договоры займа 23399,5

03 Займы, получаемые местным исполнительным органом района (города 
областного значения)

23399,5

16 Погашение займов 4137,0

1 Погашение займов 4137,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4137,0

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

4137,0

8 Используемые остатки бюджетных средств 340793,0

01 Остатки бюджетных средств 340793,0

1 Свободные остатки бюджетных средств 340793,0

01 Свободные остатки бюджетных средств 340793,0

 

Приложение 2
к решению Джангельдинского

районного маслихата
от 28 декабря 2020 года

№ 338

Районный бюджет Джангельдинского района на 2022 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. ДОХОДЫ 3518461,0

1 Налоговые поступления 424639,0

01 Подоходный налог 118500,0

2 Индивидуальный подоходный налог 118500,0

03 Социальный налог 136100,0

1 Социальный налог 136100,0

04 Hалоги на собственность 22250,0

1 Hалоги на имущество 5600,0

3 Земельный налог 900,0

4 Hалог на транспортные средства 15750,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 146989,0

2 Акцизы 350,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 145689,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 950,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

800,0

1 Государственная пошлина 800,0

2 Неналоговые поступления 5190,0



01 Доходы от государственной собственности 1480,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1480,0

06 Прочие неналоговые поступления 3710,0

1 Прочие неналоговые поступления 3710,0

3 Поступления от продажи основного капитала 11500,0

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

6500,0

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

6500,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 5000,0

1 Продажа земли 5000,0

4 Поступления трансфертов 3077132,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3077132,0

2 Трансферты из областного бюджета 3077132,0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ 3518461,0

01 Государственные услуги общего характера 189319,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

141135,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 22441,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

22441,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 118694,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

116694,0

003 Капитальные расходы государственного органа 2000,0

2 Финансовая деятельность 2200,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 2200,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 1200,0

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

1000,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 45984,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 32241,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

32241,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

13743,0



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции

13743,0

02 Оборона 10700,0

1 Военные нужды 6700,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6700,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6700,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 4000,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 4000,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

2000,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

2000,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 108232,0

1 Социальное обеспечение 12500,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 12500,0

005 Государственная адресная социальная помощь 12500,0

2 Социальная помощь 70311,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 70311,0

002 Программа занятости 20151,0

006 Оказание жилищной помощи 200,0

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

10350,0

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1080,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5000,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида

4930,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 28600,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 25421,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 25421,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

23221,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных
выплат

2200,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 97552,0

1 Жилищное хозяйство 58041,0

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

41041,0

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

41041,0



492 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

17000,0

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 2000,0

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 15000,0

2 Коммунальное хозяйство 34511,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

34511,0

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 34511,0

3 Благоустройство населенных пунктов 5000,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

5000,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 5000,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 210924,0

1 Деятельность в области культуры 72359,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 72359,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 72359,0

2 Спорт 28072,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 28072,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

15941,0

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 2601,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

2500,0

007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

7000,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

30,0

3 Информационное пространство 61312,3

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 57512,3

006 Функционирование районных (городских) библиотек 48612,3

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 8900,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3800,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 3800,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

49180,7

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 25002,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

21941,0

010 Капитальные расходы государственного органа 30,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

3031,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 24178,7



001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

12971,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 11207,7

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

42566,0

1 Сельское хозяйство 18945,0

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 18945,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

18191,0

006 Капитальные расходы государственного органа 304,0

6 Земельные отношения 16971,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 16971,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

16941,0

007 Капитальные расходы государственного органа 30,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

7100,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 7100,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 7100,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

12241,0

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 12241,0

472
Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

12241,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

12241,0

12 Транспорт и коммуникации 757302,0

1 Автомобильный транспорт 757302,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

757302,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 53000,0

025 Реализация приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 704302,0

13 Прочие 16341,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 12341,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 12341,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

12341,0

9 Прочие 4000,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4000,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 4000,0

15 Трансферты 2073284,0



1 Трансферты 1846712,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1846712,0

024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

1846712,0

038 Субвенции 226572,0

III. Чистое бюджетное кредитование 0,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0

 

Приложение 3
к решению Джангельдинского

районного маслихата
от 28 декабря 2020 года

№ 338

Районный бюджет Джангельдинского района на 2023 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. ДОХОДЫ 2960378,0

1 Налоговые поступления 441661,0

01 Подоходный налог 135522,0

2 Индивидуальный подоходный налог 135522,0

03 Социальный налог 136100,0

1 Социальный налог 136100,0

04 Hалоги на собственность 22250,0

1 Hалоги на имущество 5600,0

3 Земельный налог 900,0

4 Hалог на транспортные средства 15750,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 146989,0

2 Акцизы 350,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 145689,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 950,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

800,0

1 Государственная пошлина 800,0

2 Неналоговые поступления 5254,0

01 Доходы от государственной собственности 1544,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1544,0

06 Прочие неналоговые поступления 3710,0

1 Прочие неналоговые поступления 3710,0



3 Поступления от продажи основного капитала 12305,0

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

7305,0

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

7305,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 5000,0

1 Продажа земли 5000,0

4 Поступления трансфертов 2501158,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2501158,0

2 Трансферты из областного бюджета 2501158,0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ 2960378,0

01 Государственные услуги общего характера 187712,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

140901,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 24824,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

24824,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 116077,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

116077,0

2 Финансовая деятельность 1200,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1200,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 1200,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 45611,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 31200,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

31200,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

14411,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции

14411,0

02 Оборона 10700,0

1 Военные нужды 6700,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6700,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6700,0



2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 4000,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 4000,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

2000,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

2000,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 113880,0

1 Социальное обеспечение 13500,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 13500,0

005 Государственная адресная социальная помощь 13500,0

2 Социальная помощь 72160,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 72160,0

002 Программа занятости 22000,0

006 Оказание жилищной помощи 200,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

10350,0

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1080,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5000,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида

4930,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 28600,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 28220,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 28220,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

26020,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных
выплат

2200,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 61511,0

1 Жилищное хозяйство 22000,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

22000,0

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 2000,0

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 20000,0

2 Коммунальное хозяйство 34511,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

34511,0

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 34511,0

3 Благоустройство населенных пунктов 5000,0



492 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

5000,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 5000,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 211882,0

1 Деятельность в области культуры 70359,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 70359,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 70359,0

2 Спорт 28331,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 28331,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

16200,0

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 2601,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

2500,0

007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

7000,0

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

30,0

3 Информационное пространство 60312,3

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 56512,3

006 Функционирование районных (городских) библиотек 47612,3

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 8900,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3800,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 3800,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

52879,7

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 26881,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

23820,0

010 Капитальные расходы государственного органа 30,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

3031,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 25998,7

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

14791,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 11207,7

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

47424,0

1 Сельское хозяйство 20324,0

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 20324,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

20020,0



006 Капитальные расходы государственного органа 304,0

6 Земельные отношения 19200,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 19200,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

19170,0

007 Капитальные расходы государственного органа 30,0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

7900,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 7900,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 7900,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

14520,0

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 14520,0

472 Отдел строительства, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

14520,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

14520,0

12 Транспорт и коммуникации 52891,0

1 Автомобильный транспорт 52891,0

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

52891,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 47891,0

025 Реализация приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 5000,0

13 Прочие 18320,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 14320,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 14320,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

14320,0

9 Прочие 4000,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4000,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 4000,0

15 Трансферты 2241538,0

1 Трансферты 2241538,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 2241538,0

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

1943573,0

038 Субвенции 297965,0

III. Чистое бюджетное кредитование 0,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


